

計算書類等

連結財政状態計算書 (2021年3月31日 現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額
資 産 の 部	
流動資産	3,922,747
現金及び現金同等物	1,593,224
営業債権及び契約資産	1,194,391
その他の金融資産	149,629
棚卸資産	832,569
その他の流動資産	144,833
売却目的で保有する資産	8,101
非流動資産	2,924,326
持分法で会計処理されている投資	455,960
その他の金融資産	231,024
有形固定資産	1,061,614
使用権資産	249,954
のれん及び無形資産	602,042
その他の非流動資産	323,732
資産合計	6,847,073

科 目	金 額
負 債 の 部	
流動負債	2,804,328
短期負債及び一年以内返済長期負債	309,790
リース負債	59,346
営業債務	1,045,617
その他の金融負債	220,583
その他の流動負債	1,166,108
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	2,884
非流動負債	1,274,243
長期負債	879,728
リース負債	198,559
その他の金融負債	32,794
その他の非流動負債	163,162
負債合計	4,078,571
資 本 の 部	
親会社の所有者に帰属する持分	2,594,034
資本金	258,981
資本剰余金	529,157
利益剰余金	2,154,023
その他の資本の構成要素	△138,370
自己株式	△209,757
非支配持分	174,468
資本合計	2,768,502
負債及び資本合計	6,847,073

連結損益計算書 (2020年4月1日から2021年3月31日まで)

(単位：百万円)

科 目	金 額
売上高	6,698,794
売上原価	△4,723,943
売上総利益	1,974,851
販売費及び一般管理費	△1,667,696
持分法による投資損益	△20,753
その他の損益 (△は損失)	△27,802
営業利益	258,600
金融収益	20,846
金融費用	△18,626
税引前利益	260,820
法人所得税費用	△76,926
当期純利益	183,894
当期純利益の帰属	
親会社の所有者	165,077
非支配持分	18,817

(注) 「その他の損益」には、車載用角形電池事業の合併会社化に伴う利益27,676百万円、事業構造改革費用(減損損失38,109百万円等)などが含まれております。

連結持分変動計算書 (2020年4月1日から2021年3月31日まで)

(単位:百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素	自己 株式	親会社の 所有者に 帰属する 持分	非支配 持分	資本 合計
期首残高	258,867	531,048	1,646,403	△227,957	△210,012	1,998,349	157,519	2,155,868
包括利益								
当期純利益	—	—	165,077	—	—	165,077	18,817	183,894
確定給付制度の 再測定	—	—	—	82,817	—	82,817	1,005	83,822
その他の包括利益を 通じて公正価値で 測定する金融資産	—	—	—	295,091	—	295,091	1,150	296,241
在外営業活動体の 換算差額	—	—	—	113,773	—	113,773	10,250	124,023
キャッシュ・ フロー・ヘッジの 公正価値の純変動	—	—	—	△1,406	—	△1,406	25	△1,381
当期包括利益合計	—	—	165,077	490,275	—	655,352	31,247	686,599
ヘッジ対象の 非金融資産への振替	—	—	—	182	—	182	—	182
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	400,870	△400,870	—	—	—	—
配当金	—	—	△58,327	—	—	△58,327	△14,615	△72,942
自己株式増減 —純額	—	△2	—	—	△39	△41	—	△41
株式に基づく 報酬取引	114	△178	—	—	294	230	—	230
非支配持分との 取引等	—	△1,711	—	—	—	△1,711	317	△1,394
期末残高	258,981	529,157	2,154,023	△138,370	△209,757	2,594,034	174,468	2,768,502

貸借対照表 (2021年3月31日 現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額
資 産 の 部	
流動資産	956,334
現金及び預金	8,734
受取手形	2,376
売掛金	475,495
商品及び製品	165,854
仕掛品	18,622
原材料及び貯蔵品	46,291
未収入金	150,834
関係会社短期貸付金	52,993
その他	36,013
貸倒引当金	△878
固定資産	3,525,832
有形固定資産	(417,075)
建物	149,387
構築物	5,305
機械及び装置	74,758
車両運搬具	309
工具、器具及び備品	29,846
土地	141,792
リース資産	2,945
建設仮勘定	12,733
無形固定資産	(57,800)
特許権	827
ソフトウェア	54,736
施設利用権	2,237
投資その他の資産	(3,050,957)
投資有価証券	49,308
関係会社株式	528,263
出資金	8
関係会社出資金	1,610,404
投資損失引当金	△3,539
関係会社長期貸付金	737,434
前払年金費用	10,183
繰延税金資産	107,621
その他	12,021
貸倒引当金	△746
資産合計	4,482,166

科 目	金 額
負 債 の 部	
流動負債	2,025,164
支払手形	111,985
買掛金	452,652
関係会社短期借入金	89,000
1年内償還予定の社債	280,000
リース債務	1,303
未払金	21,716
未払費用	332,783
未払法人税等	3,945
前受金	16,948
預り金	583,174
賞与引当金	53,283
販売促進引当金	36,936
製品保証引当金	17,984
その他	23,455
固定負債	911,774
社債	870,325
リース債務	2,003
長期預り金	24,710
その他	14,736
負債合計	2,936,938
純 資 産 の 部	
株主資本	1,531,266
資本金	258,981
資本剰余金	558,683
資本準備金	240
その他資本剰余金	558,443
利益剰余金	923,581
利益準備金	42,114
その他利益剰余金	881,467
繰越利益剰余金	881,467
自己株式	△209,979
評価・換算差額等	12,898
その他有価証券評価差額金	12,933
繰延ヘッジ損益	△35
新株予約権	1,064
純資産合計	1,545,228
負債純資産合計	4,482,166

損益計算書 (2020年4月1日から2021年3月31日まで)

(単位: 百万円)

科 目	金 額
売上高	3,812,591
売上原価	2,909,988
売上総利益	902,603
販売費及び一般管理費	866,583
営業利益	36,020
営業外収益	143,502
(受取利息及び受取配当金)	(78,770)
(その他)	(64,732)
営業外費用	42,420
(支払利息)	(5,077)
(その他)	(37,343)
経常利益	137,102
特別利益	5,906
(固定資産売却益)	(2,505)
(投資有価証券売却益)	(3,401)
特別損失	44,106
(固定資産売却損)	(1,504)
(減損損失)	(4,898)
(関係会社株式売却損)	(9,893)
(投資有価証券評価損)	(1,905)
(関係会社株式評価損)	(1,588)
(事業構造改善費用)	(24,318)
税引前当期純利益	98,902
法人税、住民税及び事業税	21,130
法人税等調整額	△1,020
当期純利益	78,792

株主資本等変動計算書 (2020年4月1日から2021年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
期首残高	258,867	126	558,581	558,707	36,281	867,074	903,355	△210,234	1,510,695
当期変動額									
新株の発行	114	114		114					228
利益準備金の積立					5,833	△5,833	—		—
剰余金の配当						△58,327	△58,327		△58,327
会社分割による減少						△239	△239		△239
当期純利益						78,792	78,792		78,792
自己株式の取得								△43	△43
自己株式の処分			△138	△138				298	160
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）									
当期変動額合計	114	114	△138	△24	5,833	14,393	20,226	255	20,571
期末残高	258,981	240	558,443	558,683	42,114	881,467	923,581	△209,979	1,531,266

	評価・換算差額等			新株 予約権	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
期首残高	7,612	△1,515	6,097	1,218	1,518,010
当期変動額					
新株の発行					228
利益準備金の積立					—
剰余金の配当					△58,327
会社分割による減少					△239
当期純利益					78,792
自己株式の取得					△43
自己株式の処分					160
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	5,321	1,480	6,801	△154	6,647
当期変動額合計	5,321	1,480	6,801	△154	27,218
期末残高	12,933	△35	12,898	1,064	1,545,228